d-armas et entre elz de claustra et de la viala aga certana enseigna, que que dega advenir, 

et que se ordene quantes portas de la viala serant ubertas ; et sembla expedient que n-y a 

prou de tres et que aquellaz siant establidas de bonnes gens ben armadas et en chascune 

agha dos hommes des plus notables de la viala ben acompaignatz d-autres armas et de 

traict. 

Item et que non laissont intrar nengun arneys invasible et que aquellas gardas y siant 

messas de bon hora, affin que on sia advisat que non se fasse acrochz ny congregacion 

devant hora ny per charradas ny per trousses de fe ny per fustes non se esconde arneys. 

Item et que a gardar lous arneys et visitar las portas et las hostalarias siant faict et ordenat 

aucus des cappitanys particularz ben acompaignatz, apres que on deu advisar lo gait de 

la court et en parlar aux sobeyras baile et juge et autres officiers. 

Item et non se deu pas laissar en oblit que de bonna hora las tours de la viala siant ben 

establidas de bonas gens et majorment las tours des portalz et garnidas de traict et canos, 

que dega advenir. 

Item et toutes las portas des eschaliers de la muraille debvont [fol. 41v] esser reparadas 

et fermadas en clau et an sarraille et que teignant las claux aquelz que serant en establida 

en las tours, affin que sans lour congiet nengun non y entre. 

Item et que de bona hora las chadenas de la viala siant ordenadas et appareilladas et 

deputat en las chareiras homs que las tenda, si luocz era, et a certanas pressonas en sia 

donnada la charge. 

Item et si sera vegut que aux charreiroux que montant a l-ault de la viala se feissant 

barreyras et que el plus hault de las maysos d-ung las a d-aultre se feyssant pontz et las 

fenestras siant garnidas de peiras. 
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Item et qual es faicta mencion d-establir las tours et las portas ; es advis que Sainct Johan 

la Chevalarie deuria esser ben et grandament establit et que, al despendz del seignour de 

qui es, ce deuria ordenar ung cappitany que aguez la garde et en respondes per meys 

sagrament et bona obligance. 

Item et si era advisat eytal, deuria on faire de la gleysa de Sainct Peire lo Monestier et de 

Sainct Peire la Tour et en advisar lo priour et l-abbat, si say sont. 

Item et per gardar escandol de fuoc, far fayre provision d-aygua de bonna hora en chascun 

hostal et far ordenar qui s-en prendra garde. 

Item et car toutes aquestas chausas non se podont far sans manghar et bioure, chal que y 

sia saigement et segurament provegut et es advis que on deu far visitar los arneitz de la 

viala et far mostra et que sia tout per escribt et per bonna ordenance, et que lo cappitani 

mager sia mes sus en bonna ordenance et nombre de bonnas gens et que y aga los heut 

cappitanis que sont ordenatz en la ville per desenas et cappitanias reconsiliatz et vegut 

lour ordonnance et poissance, et entreprendra en losdits cappitanis certana enseigna et 

elegissia certan luoc ont se degant ajoustar et que a ung simple mandament deldit 

cappitani mager veniant et siant tut prestz en armas en la meillour maneira et abillament 

et saigament que fayre ce poira, affin que, si nengutz tumultz, ensindens ou bastemens 

entrevenia a la viala ou a la muraille, que lodit cappitani sia tout prest a resistir et secourre. 

Item et que sia ordenat gens aux forniers de bona hora per molre farinas grant foiso, 

froment et segial, et que iste per escribt et per inventari et que y siant certanas gens 

comessas [fol. 42] que non fassant alre, car aquo es lo plus fort et que aquil agant poder 

dous cossolz de far provision el nom del commung, si lo pa lour restava, de lour istar del 

dommaige rasonnablament. 

Item de present far far une creida que tout homme de viala segont son poder et facultat 

fasse molre et coire per provision a la bona gent que vendrant, oultre los forniers et oultre 

sa provision. 

Item similiter de vins, de peissos, de chars et autres avioures et que sia ordenat que non 

siant charsit au-mains de gayre so que sira regardat an lous officiers per messeignors de 

claustra et messeignors cossolz et conseillers. 
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Item de advisar los pasticiers que fassant provision de farine et de l-eigua et autres chausas 

per provesir en temps de Caresma et de Charnal a la bona gent, tallament que, per faulta 

de vioures ny de forniers ny pasticiers, escandolz ny perilz non aveignant et que la viala 

non sia diffamada. 

Item sus lo faict dous hostaliers que siant charghat de instruyre et enseignar lours hostes, 

si ant arneytz ou si vesiant ou sentiant congrecacion, de las revelar tantost aux seignours 

cossolz et autres que faria a revelar tantost que a lour noticie vendria per trobar remedi 

devers justicia. 

Item de lour far taxar et ordenance sur las torchas, vioures et liourasos, que sia una 

communa extima portabla ; et en aquo sia faicte provisions et commes a certans 

prodhommes et deputas et aquo sia publiat et manifestat per la viala lo Jour sainct et autres 

jours enseguens, affin que la bona gent d-esta-viala y aga advis et sia faict per lo ben 

public. 

Item et que sus aisso on parle a monseignor le beyliou de Vellay et juge realz que aneissi 

ou meys ou fassant fayre foras lo Peu per tout lo pais de Vellay et que a Espali fassant 

fayre provisions et aux autres luocz de lour baylliage. 

Item et que sia parlat an lo chastella de Bousolz que semblablament fassa far en la terra 

de monseignor de Perdriac et de Bousolz et que sia appellatz a ung certan jour el conseil 

ont serant ly seignor del pays et de la viala et per aisso et per autres talz advisamens que 

ce debvont fayre. 

Item et que lo seignor de Sainct Vidal sia advisat et appellat que a Panhac, el bas de la 

viala, fasse far provisions de vioures [fol. 42v] et, si fay besoing, de reculir gens que non 

poirant logar en esta-viala sans aultre charestia. 

Item es d-avisar, car desja plusiours querentis se aprochant per lo pardo, que sont ben a-

doubtar maxime diebus istis, car lo dreictz lous a doubtatz in materia de mendicantibus 

et validis, etc. Et per so de bona hora sia faicta provisions que siant boutat foras la viala 

et lour sia faicta provisions et y sia deputatz qualcun de la court per ou mectre a execucion, 

car plusiours ves sub specia boni concipitur et fit malum. 

Item et car provesion faicte en la viala non suffis pas si non es de long avisada, es advis 

que on deu mandar et escrioure a dex legas d-eissi et plus et meyns aux luocz notables de 
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las estradas communas que venont en esta-viala, aux seignors et gouvernadors d-aquellas, 

que siant advisat de la gent que passarant per lours luocz ; et si y vesiant ou sentiant gens 

d-armes ou de traict ou fossant gens que on s-en dega doubtar, que encontinent 

mandessant en esta-viala tout quant qu-en poiriant saber ny sentir. 

Item et car toutes aquestas chausas non se podont ny debvont mectre en faict ny 

exceqution sans so que premeirament siant advisadas et communicadas entre messeignors 

de claustra et de la viala, es advis que on deu parlar a monseignor del Peu et de chappitre 

ben et saigament et discretament et aver lour advis sur tout et d-un commun conseil et 

consentiment. Item semblablement a messeignors los officiers del rey et de la court 

communa d-esta-viala et autres que bon semblara. 

Item et an la correction de tous aquelz que plus y sabont, attendut que jamais lo temps 

non fo tant perilloux ny tant doubtoux comma es ara per la guerra del reaulme et per la 

tres-grande et dampnable division que y es et maxime en aquest pays, affin que ledit pardo 

se peussia segurament far et los romyaulx que y vendrant peussiant segurament venir et 

tornar, dont nous en consciencia en sen tengutz et per especial ly seignor del pays que 

sont grant seignor et ausqualz aparte de trobar via et chamy que aneissi ce face et la viala 

sia segura, es advis estre expedient que monseignor [fol. 43] del Peu, que es lour seignor 

et elqual tous debvont fidelitat et hommaige, lous en deu preghar, exortar et requerir en 

la meillour maniere que bon ly semblara. 

Item es advis que l-on deu escrioure el rey sur aquesta segurance et ly suppliar que 

escripva a monseignor de Bourgoigne et de Savoye, Charles de Bourbon d-Armaignac et 

de Perdriac, que lour place de gardar lours terras et lours gens, que tant bon viage non se 

perda per faulta d-ious et plus que plasse el rey donnar segurance que Engles, Bergoignos 

et toutes nacions y peussiant segurament venir. 

Item semblablament ly tres istat d-aquest pays debvont escrioure et suppliar ausdits 

seignors tantost et de bona hora et aver lour segurtat et per especial de monseignor de 

Bergoigne, de monseignor de Savoye, de monseignor d-Armaignac, de monseignor de 

Perdriac, de monseignor Charles et autres de que sera regardat. 

Item et car aisso non ages de temps, es expedient de tramectre a monseignor del Peu, a 

monseignor de Rocha, Montlaur, Chalanco, Jaughosa, gens ordenadas et aptas en aisso, 

affin que ce meta en excecucion suspectz. 
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Item sembla que aisso expedit monseignor lo beyliou de Vellay diou ordenar gens el pays 

et per lous luocz ont a jagudas et begudas et far far provesions et ly seignor chascun en 

son luoc justa la maneyra que dessus. 

Item affin que Diou nous endreisse a ben faire et ben gouvernar, quia nisi Dominus 

custodierit civitatem, in vanum vigilat qui custodit eam, etc., que on prege monseignor 

del Peu et de la gleisa que ung jour davant lour place de far une procession general et ung 

bel sermo en que lo fraire que lo dira admonneste chascun que se meta en bon istat, l-ung 

pardonne l-autre, toutes divisions cessont, chascun se humilie l-ung a l-autre et que tous 

pregont Diou et Nostra Dona al bon plaser de Diou et lausor de sa beneyta Maire ; lodit 

pardo et indulgence ce peussia far et gaignar a la salut de las armas et que Diou face cessar 

las guerras et tribulacions juxta illud clamaverunt justi ex omnibus tribulacionibus eorum 

liberavit eos Dominus. 

[fol. 43v] Item et que digha comment nostre seignor lo sainct Paire al sainct Conseyl 

general de Costansa, a la supplicacio de bona memoria messire Helyas de Lestrange, 

evesque del Peu, alonget lo sainct Pardo al Sabtes sainct, dimenche, lus et mars de Pascias 

et que lodit predicadour ou manifeste, affin que l-us ou diga aux autres. 

Item et que lo Jour sainct et lo Mecres sainct ce fasse creidar, affin que non y aga si grant 

preissa et la gent plus advisadament et de plaissa peussiant far lours devocions et venir 

plus et demourar mays. 

Item et qual en l-obratge de cera et autres offerendas et seignalz et mersarias se fant d-

abus et de fraux beaucop, que y siant ordenat aucuns bons hommes visitadours et que sia 

deffendut que non se vendant las chausas outre raso ny deguda mesura, affin que tout 

barat et decepcion cessont et la viala non sia diffamada comme es sus dit doux avioures, 

habitacions, hostalages et liourasos, en que es necessari de mectre grandes provesions et 

remedi. 

Item que ce fasse creida per avant per plusiours ves reyterada que nenguna personne de 

qualque istat que sia non porte arneys sinon lo gayt de la court et de la viala et que ly 

hostes en advisont lours hostes. 

Item et que d-autres ves es vegut que aucuns d-aquelz que s-assalhont et deffendont la 

preissa batont et fieront cruelament, sembla per bon advis que ce deu deffendre et 

privadement et publicquament et vous, messeignors de la Gleisa, en debvet encantar 
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vostres servidours quia non debent nasci injurie unde jura nascuntur nec nocere debet 

illud quod proficiendo paratur. 

Item et sia advisat que las claux de las portas de la viala et de claustra, per toute aquella 

sepmana, siant mudadas et beyladas aux plus grans de la viala et que las portes que istarant 

ubertas non se ubrant pas trop mati ny se claugant trop tard. 

Item et que ly fraire dous ordres siant advisat que se reclaugan de bon hora et non ubrant 

pas mati lours claustras, car on [fol. 44] non sap d-emboschas d-al-nos gens, si lay se 

botavant, que seria chausa ben perillousa quant ly portal se ubririant et per so seria bon 

conseil que las gardes de las portas devers mati, devant que ubriguessant las grans portas, 

que chascun devers son costat advises et desembosches los ordres. 

Item sembla que ce deu far creida que tout hostalier de ceias amorte lo fuoc, sinon en 

lampeza ou chaleilh en sa chambre non reteigne ges, affin que incendiz ny fuocz per